DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652  117Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMTISU PARENTE para,
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da
Região Administrativa 05 - Região Nordeste III, no período de 08/01/2024
a 31/12/2024
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1025300

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 160/2023-MP/PA
Dispensa de Licitação Nº: 032/2023-MPPA
Processo: GEDOC Nº 149560/2023
Fundamento Legal: artigo 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MUNDIALNET
TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.577.986/0001-05.
Objeto: Contratação de empresa especializada em telecomunicações para
executar serviços de conexão à internet para unidades remotas do Minis-
tério Público do Estado do Pará (MPPA), especificamente para o Município
de Novo Repartimento.
Valor Total: R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), para um período
de 6 (seis) meses.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO:
12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucio-
nais; NATUREZA DE DESPESA: 339040 – Serviços de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação – Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSOS: 01 500
0000 01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 18/12/2023
Data de divulgação no PNCP: 18/12/2023
Vigência: 19/12/2023 a 19/06/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1025026
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 2º.
Número do Contrato: 047/2022- MP/PA.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 025/2021-MP/PA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa LEGRAND
BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 052.618.139/0028-17.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de manutenção preventiva e cor-
retiva de no-breaks, transformadores elevador de tensão, gabinetes e ban-
cos de baterias, com fornecimento integral de peças originais ou substitui-
ções de componentes defeituosos ou desgastados, para os equipamentos
da marca SMS Legrand.
Objeto deste Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Con-
trato por mais 12 (doze) meses, a partir de 19/05/2024 até 18/05/2025,
conforme Protocolo GEDOC 151950/2023.
Data de Assinatura: 19/12/2023.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO: 12101. 03. 122.
1494. 8760 – Governança e Gestão. NATUREZA DA DESPESA: 339039
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS:
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1025580

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: 009/2023.
Objeto: Contratação de empresa e/ou consórcio especializado na área de
engenharia e/ou arquitetura para a prestação de serviços técnicos especia-
lizados de supervisão, consultoria, coordenação, gerenciamento e apoio à
fiscalização, relativos ao contrato de elaboração de projetos básicos de ar-
quitetura e complementares de engenharia, necessários à Execução da Obra
de Construção da Nova Sede do MPPA em Belém, com o uso da metodologia
BIM, com vistas à certificação LEED® BD+C - New Construction, versão 4.1.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Atividade
de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00
horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório (Sala de múltiplo uso) da Promotoria de Justi-
ça da Infância e Juventude do MPE, situado à Rua Ângelo Custódio, 85, 1º
andar, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 09/02/2024.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento:

Programa de trabalho: 12101.03.091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Obs: Por razões de segurança institucional, os projetos somente serão
disponibilizados mediante solicitação da empresa interessada, realizada a
partir de e-mail corporativo enviado para o endereço eletrônico cpl@mppa.
mp.br, sendo expressamente vedado o compartilhamento das plantas (pro-
jetos) com terceiros.

Protocolo: 1025258
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 050/2023-MP/PA
Número do Processo: 136375/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
agenciamento de viagens, incluindo aquisição de passagens Aéreas (nacio-
nais e internacionais), rodoviárias e fluviais com reserva, emissão, remar-
cação e cancelamento de passagens e serviços correlatos
Critério de Julgamento: Menor Preço Global do grupo.
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ e no Portal
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Amanda Nathália Galvão Guiomarino
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 26/01/2024.
Hora da Abertura: 9:00 (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1025177
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 049/2023-MP/PA
Objeto: Serviços de manutenção e conservação das áreas verdes, incluindo
jardins, vasos, canteiros e loreiras dos prédios do Ministério Público do Es-
tado do Pará nos municípios de Parauapebas, Cametá, Canaã dos Carajás,
Mojú, Santarém, Redenção, Castanhal e Salinópolis.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: ww3.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 29/01/2024
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 1025071
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA
Núm. do Contrato: 156/2023-MP/PA
Dispensa de Licitação: n.º 25/2023-MPPA
Processo: GEDOC n.º 121673/2023.
Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BIT BYTE SOLU-
ÇÕES TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/MF n.º 09.328.720/0001-55.
Objeto: Prestação de Empresa especializada em telecomunicações para
executar serviços de conexão à internet para Unidade Remotas do Minis-
tério Público do Estado do Pará – MPPA, especificamente para o município
de Melgaço.
Valor Total: R$ 3.320,00 (Três mil e trezentos e vinte reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa:
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa
Jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 19/12/2023
Data de divulgação no PNCP: 19/12/2023.
Vigência: 20/12/2023 a 20/06/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1025356
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação: n.º 28/2023-MPPA
Processo: GEDOC n.º 147669/2023.
Fundamento Legal: Artigo 74, I da Lei n.º 14.133/2021.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa TECHBIZ
FORENSE DIGITAL LTDA, CNPJ/MF n.º 05.757.597/0002-18.
Objeto: Prestação do serviço de subscrição de solução de localização,
transformação e apresentação de dados coletados de fontes públicas.
Valor Total: R$ 1.650.000,00 (Um milhão, seiscentos e cinquenta mil reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa:
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa
Jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 15/12/2023
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 1025138